
 

COPIA 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it  

 

 

Determinazione  n. 155  del  03-06-2022 
 

 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER CONSULENZA 
GEOLOGICA VERIFICA TECNICA DEL POGRETTO ESECUTIVO 
NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI VALIDAZIONE INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DEI VERSANTI DI LOCALITA BOT  SETTORE COLLE PETTA  
CIG N. ZC236850DE  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 

 
 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  tre del mese di giugno, nella sede comunale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE TECNICO,  arch. Manuela Berardino, nell’esercizio delle funzioni affidate con 

provvedimento Sindacale emesso a termini dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei Servizi, adotta il provvedimento entro riportato. 

 

 
  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Determinazione n. 155 del 03-06-2022) 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER CONSULENZA GEOLOGICA VERIFICA TECNICA DEL 
POGRETTO ESECUTIVO NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI VALIDAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI 
VERSANTI DI LOCALITA BOT  SETTORE COLLE PETTA  CIG N. ZC236850DE  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

PARERI PREVENTIVI 
 
SETTORE TECNICO: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 
del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità dell’azione amministrativa così come prevista dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (introdotto con D.L. 174/2012)..  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Berardino arch. Manuela 

 
SERVIZIO FINANZIARIO: Ai sensi dell'art. 153 - comma 5 - del D.lgs. 267/2000, nonché dell’art. 79 del nuovo Regolamento di 
Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016, si esprime parere favorevole in ordine a la regolarità 
contabile della proposta di determinazione in esame. 
 
 IL RESPONSABILE 
 f.to: Muci dr.ssa Simonetta 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
VISTA la normativa di riferimento per l’adozione del presente provvedimento: 
✓ Titolo IV del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con atto di G.C. 

n. 50 del 24.03.2010, che individua i soggetti abilitati a sottoscrivere le determinazioni; 
✓ Gli artt. 151, comma 4, 153, commi 4 e 5, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 55, 57, 78, 79 e 80 

del Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016; 
 
RICHIAMATI: 
✓ i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 118 del 2011), punto 9.5 del 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011);  
✓ la deliberazione n. 7 del 16.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
✓ il provvedimento del Sindaco, prot. n. 11626 del 31.12.2020, relativo alla nomina del Responsabile del Settore 

tecnico sino al 20.05.2022 successivamente prorogata, con atto prot. n. 4493 in data 20.05.2022, fino a non oltre 45 
gg. dalla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
VISTI: 

- la D.G.R. 13 ottobre 2020, n. 3671, “Piano regionale L.R. 9/2020 per il rilancio economico. Approvazione del 
Programma 2021-2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi 
idrogeologici del territorio lombardo”, che approva il programma di interventi per un importo complessivo di € 
138.090.000,00, la cui copertura è garantita dai capitoli di bilancio 14454 e 14618, nel cui “Allegato A” al n. 21 
stanziava per il Comune di Casnigo per la “Messa in sicurezza da caduta massi sulla S.P. ex S.S. 671 – via 
Serio – Località Bot” un importo pari ad € 1.400.000,00 e che all’interno di essa viene demandato al Dirigente 
competente ogni successivo atto tecnico-amministrativo necessario per l’attuazione del Programma 2021-2022 
ed in particolare le relative disposizioni attuative;  

- il Decreto n. 12881 del 28/10/2020 della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di Regione 
Lombardia avente come oggetto “approvazione delle “disposizioni tecnico amministrative per l’attuazione degli 
interventi” del piano regionale L.R. 9/2020 per il rilancio economico - programma 2021-2022 di interventi urgenti 
e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo - D.G.R. 3671 
del 13 ottobre 2020” e l’Allegato 1 “Disposizioni tecnico amministrative per l’attuazione degli interventi”, parte 
integrante e sostanziale dello stesso Decreto ed approvato in esso, ove si definiscono le principali fasi che 
regolano i rapporti tra l’Ente Attuatore e Regione Lombardia, tramite il Referente operativo, indicando le 
scadenze che l’Ente Attuatore deve rispettare;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 20/11/2020 avente come oggetto “atto di nomina del RUP 
relativamente all’intervento di “messa in sicurezza da caduta massi sulla S.P. ex S.S. 671 - via Serio - Località 
Bot” in Comune di Casnigo - importo € 1.400.000” ai sensi dell’Allegato 1 del Decreto n. 12881 del 28/10/2020 
della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia avente come oggetto 



“approvazione delle “disposizioni tecnico amministrative per l’attuazione degli interventi” del Piano Regionale 
L.R. 9/2020 per il rilancio economico - programma 2021-2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del 
suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio Lombardo - D.G.R. 3671 del 13 ottobre 2020”; 

 
VISTA la Determinazione n. 49 del 01/04/2021 di accertamento d’entrata relativamente alle opere di "messa in sicurezza 
da caduta massi sulla S.P. ex S.S. 671 - via Serio - località Bot" in Comune di Casnigo - importo € 1.400.000” e relativo 
cronoprogramma; 
 
VISTA la Determinazione n. 132 del 09/04/2021 avente come oggetto “Affidamento incarico professionale per la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo degli interventi di messa in sicurezza dei versanti di localita' Bot in Comune di 
Casnigo CIG N. 86967175E6 - determina di aggiudicazione definitiva”, ove veniva incaricato il Geologo Renato 
Caldarelli dello Studio Associato Eurogeo, con sede in Bergamo via Giorgio e Guido Paglia n. 21 –P.IVA  02484010166; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/12/2021 avente come oggetto “approvazione progetto 
definitivo di messa in sicurezza del versante Bot in Località Colle Petta CUP E15E20003950002”; 
 
VISTO che a seguito della Conferenza dei Servizi Asincrona il geologo Caldarelli ha integrato, su richiesta degli Enti, il 
progetto definitivo in data 01/04/2022 con prot. n. 2760 ed in data 29/04/2022 con prot. n. 3761; 
 
VISTO che il progetto predetto con relative integrazioni deve essere oggetto di validazione da persona che abbia le 
necessarie competenze; 
 
DATO ATTO che, al fine di svolgere l'incarico di cui sopra, risulta indispensabile individuare una figura tecnica 
qualificata, per redigere la validazione della progettazione definitiva/esecutiva relativa alla “messa in sicurezza da caduta 
massi sulla S.P. ex S.S. 671 - via Serio - Località Bot”; 
 
RILEVATO CHE: 
- non vi è personale tecnico interno, avente la necessaria professionalità e disponibilità, per l'espletamento 

dell’incarico succitato, garantendo la qualità di prestazioni di professionista esterno; 
- è pertanto necessario procedere all'affidamento dell’incarico a soggetto esterno, in possesso della qualificazione 

necessaria per l'espletamento dell’incarico; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato da 1000 a 
5000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 27/12/2006, al di sopra del quale è obbligatorio il 
ricorso al mercato elettronico della P.A. per gli acquisti di beni e servizi; 
 
INDIVIDUATA nel Geologo Enrico Mosconi, con studio professionale in Fiorano al Serio (Bg) via Giacomo Manzu’ n. 39 
– P.IVA  03369520162, la figura professionale in possesso dei necessari requisiti ed in grado di rispondere, in modo 
celere e professionale, ad assolvere le mansioni in oggetto; 
 
RICHIAMATA in toto la propria Determinazione n. 138 del 23/05/2022 con la quale è stata attivata la procedura per 
l’affidamento dell’incarico professionale per la consulenza geologica verifica tecnica del progetto esecutivo nell’ambito 
della procedura di validazione interventi di messa in sicurezza dei versanti di Localita’ Bot – settore Colle Petta – CIG N. 
ZC236850DE - stabilendo di procedere all’aggiudicazione predetta mediante il sistema informatico di negoziazione 
SINTEL di Regione Lombardia, avvalendosi del Geologo Enrico Mosconi, con studio professionale in Fiorano al Serio 
(Bg) via Giacomo Manzu’ n. 39 – P.IVA  03369520162; 
 
CONSIDERATO CHE l’incarico consiste nel servizio di consulenza geologica verifica tecnica del progetto esecutivo 
nell’ambito della procedura di validazione relativa agli “interventi di messa in sicurezza dei versanti di Localita’ Bot – 
settore Colle Petta”; 
 
VISTA l’offerta economica, prot. n. 5162 del 03/06/2022, pervenuta tramite Sintel, con la quale il predetto professionista, 
ha proposto per il servizio in parola, l’importo pari ad € 6.500,00 e ritenuta la stessa valida; 
 
VISTO il report della procedura, inerente la proposta di aggiudicazione n. 154826055 - effettuata tramite il portale 
SINTEL - dal quale viene proposto, per l’aggiudicazione della stessa, il Geologo Enrico Mosconi, con studio 
professionale in Fiorano al Serio (Bg) via Giacomo Manzu’ n. 39 – P.IVA  03369520162; 
 



RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto report di gara n. 154826055 e di procedere contestualmente, 
all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, in favore del Geologo Enrico Mosconi, con studio professionale in 
Fiorano al Serio (Bg) via Giacomo Manzu’ n. 39 – P.IVA  03369520162; 

 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017; 

• il Decreto Legislativo n. 14 del 19/01/2019; 

• il Decreto Semplificazioni pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione del 
Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare il disciplinare d’incarico, qui pervenuto in data 03/05/2022 prot. n. 3868 ed il suddetto report di gara n. 

154826055, che vengono allegati alla presente determinazione, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
3. Di aggiudicare il servizio predetto al Geologo Enrico Mosconi, con studio professionale in Fiorano al Serio (Bg) via 

Giacomo Manzu’ n. 39 – P.IVA  03369520162, nel rispetto delle condizioni contenute nel predetto disciplinare; 
 
4. Di impegnare importo di € 6.500,00 + I.V.A. al 22% e contributo C.N.P.A.I.A. Inarcassa (4%) per un totale di € 

8.247,20; 
 
5. Di imputare la spesa € 8.247,20 (I.V.A. e contributo C.N.P.A.I.A. Inarcassa comprese) al codice n. 09.01-

2.02.01.09.014 - cap. 7912 (sub 1 imp. n. 428) del Bilancio di Previsione 2022/2024 specificando che la prestazione 
è esigibile nel 2022; 

 
6. Di liquidare le somme suesposte ad avvenuta esecuzione del servizio, dietro presentazione di regolari fatture e nel 

rispetto dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 64 e successivi del Regolamento di Contabilità Armonizzato; 
 
7. Il professionista si assume l’impegno ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla commessa dando atto, nel contempo, che, qualora non 
assolva a tali obblighi, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3 della 
citata legge; 

 
8. Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il Comune informa che tratterà i dati personali forniti dall’operatore Economico 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai 
Regolamenti comunali in materia; 

 
9.  Il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, con allegata copia del presente provvedimento; 
 
10. di individuare quale Responsabile del Procedimento l’arch. Manuela Berardino, Responsabile del Settore Tecnico 

del Comune di Casnigo; 
 
 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(ex art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
 
SERVIZIO FINANZIARIO: Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.153, comma 4, del D.lgs. 267/2000, 
vista la regolarità contabile della presente determinazione (n. 155/2022), attesta la copertura finanziaria della stessa al codice di 
bilancio n. 09.01-2.02.01.09.014 - cap. 7912 (sub 1 imp. n. 428) del Bilancio di Previsione 2022/2024,  in corso. 
 
 IL RESPONSABILE 
 f.to: Muci dr.ssa Simonetta 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Determinazione  n. 155  del 03-06-2022                             Letto, confermato e sottoscritto 
(COPIA) 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to:  arch. Manuela Berardino 

 

 

 

 

 

 

• Ai sensi degli artt. 7, comma 4, e 26, comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, la suestesa determinazione viene pubblicata in copia all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 16-06-2022 a tutto il 01-07-2022, a cura dell’incaricato 
delle pubblicazioni che rilascerà idonea attestazione, apposta sull’originale del presente atto. 

 

• La stessa, a termini dell’art. 26, comma 8, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, verrà trasmessa in elenco settimanale, il giorno 14.06.2022, ai capigruppo 
consiliari. 

 

• La stessa è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli atti per 
cui la stessa è prevista. 

 

• È stata inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267, ed 
annotata a cura dell’Ufficio di Segreteria nell’apposito registro al n.ro 155 a termini dell’art. 26, 
comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

• Viene trasmessa, in copia, al responsabile dell’Ufficio finanziario. 
 
Casnigo 16-06-2022 

      IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

f.to  SIMONETTA MUCI 

 

 
 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 16-06-2022 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 SIMONETTA MUCI 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
n
i
g
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
8
6
8
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
n
i
g
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
8
6
8
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
n
i
g
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
8
6
8
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
n
i
g
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
8
6
8
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


